
14 JALISCO 23 OCOTLAN14066-002 14066 PONCITLANNo. de Proyecto 
Integral:

Estado: Municipio: Ciudad o ZM :

I. DATOS  GENERALES DEL PROYECTO INTEGRAL

  I.1 Nombre del Espacio:   I.2 Tipo de Intervención:

PARQUE RECREATIVO JUAN PABLO II CONSOLIDACION INTEGRAL

REHABILITADO INSTALACIONES 
DEPORTIVAS

INSTALACIONES 
RECREATIVAS

PARQUE 600
.

I.3 Status I.4 Tipo de Espacio a 
Rescatar

I.5 Vocación I.6 Tipología I.7 Superficie del 
Espacio en M2:

I.8 Accesibilidad del 
Espacio:

I.8.1 Si el acceso es controlado especifique por 
qué

  I.9 Ubicación del Espacio Público: (anexar croquis de macro y micro localización) 

Calle:

Y la calle:

Número:

Colonia:

Entre la calle de:

  I.10 Objetivo del Proyecto Integral

HABILITAR EL ESPACIO RECREATIVO CON ACCIONES SOCIALES Y DE INFRAESTRUCTURA RECREATIVA BRINDANDO TALLERES DE TEMAS DE DESARROLLO SOCIAL PARA 
MEJORAR LA CALIDAD DE VIDA DE LOS HABITANTES DE LA LOCALIDAD, Y ASI REDUCIR LOS INDICES DELICTIVOS Y PREVENIR LOS MISMOS, CON ESPACIOS DE SANO 
ESPARCIMIENTO Y DE CONVIVENCIA FAMILIAR, Y DE ESTA MANERA INTEGRAR A LA COMUNIDAD A UNA CONVIVENCIA FAMILIAR SANA.

BATALLON DE SAN BLAS

HELIODORO HERNANADEZ LOZA

S/N

INFONAVIT JUAN PABLO II

HEROICO COLEGIO MILITAR

SECRETARÍA DE DESARROLLO AGRARIO, TERRITORIAL Y URBANO
SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA 
LINEAMIENTOS ESPECIFICOS PARA LA OPERACIÓN DEL 

PROGRAMA DE RESCATE DE ESPACIOS PÚBLICOS

ANEXO A. PERFIL EJECUTIVO DEL PROYECTO INTEGRAL 
DIAGNÓSTICO COMUNITARIO DEL ESPACIO PÚBLICO Y SU ÁREA DE INFLUENCIA 



II. DIAGNÓSTICO DEL ESPACIO

  II.1. Caracterización del Espacio Público 

II.1.1 El Espacio se encuentra en situación de:

Abandono

Deterioro

Inseguridad

II.1.2 El área de influencia 
habitacional es:

NO

SI

SI

.

  II.2. Datos poblacionales relacionados al Espacio Público y  área de influencia (según datos INEGI)

II.2.1 Rangos
de edad de la
población  

Edad

Hombres

Mujeres

0-10 11-20 21-30 31-40 41-50 51-60 Mas de 60 Total

70 250 150 131 100 90 60

80 276 170 151 120 80 60

II.2.2. Nivel de marginación promedio del  área de influencia .

  II.3. Características de la problemática

II.3.1. De acuerdo con la información del área de seguridad pública municipal y/o estatal, Registra los siguientes datos de delitos cometidos en el Espacio 
Público a rescatar o en su área de influencia en los últimos 12 meses
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Tipo de delito Sucede ¿Quién  comete el delito? Frecuencia ¿A quién afecta?  

Robo a peatón

Robo total de vehículos y/o 
autopartes

Robo a casa habitación

Riñas callejeras

Violencia familiar

Delitos sexuales

SI

SI

SI

SI

SI

NO

JOVENES HOMBRES . ADULTOS MUJERES

JOVENES HOMBRES . ADULTOS HOMBRES

JOVENES HOMBRES . ADULTOS MUJERES

ADULTOS HOMBRES . JOVENES HOMBRES

ADULTOS HOMBRES . ADULTOS MUJERES

. . .

851

937
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II.3.2  Presencia de conductas antisociales y problemáticas sociales identificadas

EIXTE ¿A qué grupo de edad y sexo 
corresponde? 

¿Qué tipo de conducta 
antisocial presenta? 

¿A quién afecta? 

Grupos vandálicos o 
pandilleriles

SI
NIÑAS, NIÑOS, MIXTO, 

ADULTOS HOMBRES, 
ADULTOS MUJERES, 
MIXTO 

ADULTOS MAYORES 
HOMBRES, ADULTOS 

MAYORES MUJERES. 
MIXTO 

JÓVENES HOMBRES, 
JÓVENES MUJERES,MIXTO

Grafitean 

Enfrentamiento entre 
pandillas 

Acosan a las personas 
que circulan por la 
zona 

Otra 

Consumen bebidas 
alcohólicas 

NIÑAS, NIÑOS, MIXTO, 

ADULTOS HOMBRES, 
ADULTOS MUJERES, 
MIXTO 

ADULTOS MAYORES 
HOMBRES, ADULTOS 

MAYORES MUJERES. 
MIXTO 

JÓVENES HOMBRES, 
JÓVENES MUJERES,MIXTO

Consumen drogas 
ilegales 



III. DIAGNÓSTICO PARTICIPATIVO

III.1. Describa la metodología que se utilizó para la aplicación del diagnóstico: Indique el No. de personas de la comunidad que participaron en 
esta actividad

Mujeres Hombres
Niños/as

Jóvenes

Adultos

Adultos mayores
TOTAL

  III.2. Información que proporciona la comunidad sobre  las conductas antisociales  y problemáticas sociales  identificadas en el Espacio Público y su área de 
influencia

  Consumo de: En el Espacio Público En el área de influencia Venta de: En el Espacio Público En el área de influencia

 Principales problemáticas sociales identificadas

Existen personas en 
situación de calle

Existe la presencia de 
grupos vandálicos

Robo a peatón

Robo total de vehículos 
y/o autopartes

Alcohol

Drogas Drogas

Alcohol

Prostitución

Enfrentamiento entre 
pandillas

Delitos sexuales

Violencia familiar

Robo a casa habitación

  III.3 Percepción sobre  inseguridad

III.3.1. ¿Existe un lugar especifico en el Espacio Público dónde las personas se sientan 
atemorizadas?

En caso afirmativo, indique el lugar:

III.3.2. ¿Existe un lugar especifico del área  de influencia del Espacio Público dónde las 
personas se sientan atemorizadas?

III.3.4.  Identificación de los factores de interacción comunitaria

III.3.4.1. Horario en el que las personas asisten con mayor frecuencia al Espacio

Por la mañana Por la tarde Por la noche  A todas horas No asiste No aplica

III.3.4.2. ¿Quiénes acuden con mayor 
frecuencia al Espacio Público?

Sexo Niños Jóvenes Adultos Adultos 
mayores

No aplicaNadie asistePersonas con 
discapacidad

Hombres
Mujeres

SE INVITO A VECINOS DE LA COLONIA QUE ASISTEN AL ESPACIO A PARTICIPAR EN LAS 
ACCIONES QUE SE TOMARAN DE ACUERDO A LA PROBLEMATICA DEL ESPACIO. 2

8

12

3

3

2

8

2

25 15

NO SI

SI SI

NO SI

SI SI

NO

NO

SI

SI

NO

SI

SI

SI

NO

NO

NO

NO

NO

SI

SI

NO

SI

SI

SI

SI

EN TODO EL ESPACIO PUBLICO

EN TODO EL ESPACIO PUBLICO

NO NO SI NO . .

SI

SI

SI

SI

SI

SI
SI

SI

NO

NO

.

.

.

.
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III.3.4.3. Indique la periodicidad con la que se 
realizan actividades en el Espacio Público 

Deportivas Recreativas Culturales Cívicas

III.3.4.4. Los vecinos ¿realizan algunas actividades en común? III.3.4.5. ¿Existe algún mecanismo de vigilancia vecinal en el 
Espacio Público o en el área de influencia?

  III.4 Características físicas del Espacio Público y su área de influencia

Respecto al área de influencia:

¿Existen pasos peatonales inseguros?

¿Existen tiraderos de basura clandestinos?

¿Se encuentran vehículos abandonados?

¿Existen paraderos inseguros?

¿Existen lotes baldíos  cercanos?

  Respecto al Espacio:

¿El espacio público a rescatar se encuentra bien iluminado?

¿Existen en el espacio elementos (árboles, arbustos, bardas, etc.) que impidan 
una visión despejada?

¿El espacio cuenta con señalización que oriente a los asistentes en caso de 
que ocurra algún delito?

¿El espacio a rescatar cuenta con accesos peatonales claros?

¿El espacio cuenta con accesos para personas con discapacidad?

  Describa las características del equipamiento urbano que se encuentra en el espacio público

¿Existen áreas verdes?

¿Existen juegos infantiles?

¿Existen canchas deportivas?

¿Existen áreas de uso común?

¿Existen áreas de servicio?

Otras:

¿En que condiciones se encuentra el mobiliario urbano?

EVENTUALMENTE EVENTUALMENTE EVENTUALMENTE EVENTUALMENTE

. .

En el Espacio En el área de Influencia

NO

NO

NO

NO

SI

NO

SI

SI

NO

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

NO APLICA

.

.

.

.

.

BUENAS CONDICIONES

HOJA 5 DE 7



IV. TALLER DE DISEÑO PARTICIPATIVO

  IV.1. Describa la metodología  utilizada  para el diseño participativo del Espacio   No. de personas que participaron en el diseño del Espacio

Sexo

Niños

Jóvenes

Adultos

Adultos mayores

Total

Mujeres Hombres

  IV.2 Indique y priorice las alternativas acordadas con la comunidad y la  autoridad local en orden de importancia 

  IV.3 Características financieras del proyecto

Acciones de participación social y seguridad comunitaria Obras de  Mejoramiento Físico

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Aportación en pesos Aportación en %

Aportación Federal

Aportación estatal

Aportación municipal

Otros

Total

SE INVITO A LAS PERSONAS QUE ASISTEN AL ESPACIO A PARTICIPAR EN DECIDIR QUE ACCIONES 
TOMAR PARA DAR SOLUCION A LA PROBLEMATICA Y PLASMAR LAS SUGERENCIAS PARA RESCATAR EL 
ESPACIO. 2

8

12

3

25

3

2

8

2

15

Conformación capacitación y seguimiento a integrantes de Red social

Conformación capacitación y seguimiento a integrantes de Contraloría social.

Prevención de acoso escolar (BULLYNG)

Estimulo económico mensual para promotores comunitarios

Estimulo económico mensual para prestadores de servicio social

CONSOLIDACION CANCHA FUTBOL 7

PINTURA
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60

15

25

0

100

     168,738.30

      56,246.04

      56,247.20

            .00

     281,231.54



V. IDENTIFICACIÓN DEL EJECUTOR

  V. 1 Indique el ejecutor que presenta el proyecto integral:

V.2 Nombre del área ejecutora: V .3 Responsable: V. 4 Cargo: 

  V. 5 Domicilio del área ejecutora: 

Calle Núm. ext. Núm. int.

Colonia Código postal

Teléfonos (clave)+número Fax (clave)+número Correo electrónico Página electrónica

VI. FIRMAS DE VALIDACIÓN

VI.1 Por la Delegación Estatal VI.2  Por la dependencia ejecutora

NOMBRE FIRMA NOMBRE FIRMA

NOMBRE 

NOMBRE 

NOMBRE 

NOMBRE 

.

GESTION DE PROYECTOS CLEMENTE LOMELI FLORES DIRECTOR

RAMON CORONA 25

CENTRO 45950

ccccampos@hotmail.co

HOJA 7 DE 7

VI.3  POR LA COMUNIDAD

JOSE LUIS CUELLAR GARZA - 
DELEGADO ESTATAL DE LA SEDATU EN

JALISCO

C.P. VICTOR CARRILLO MUÑOZ - 
PRESIDENTE MUNICIPAL

NOMBRE - ROL NOMBRE - ROL

NOMBRE - ROL NOMBRE - ROL


